

Звіт
завідувача кафедри конституційного і муніципального права
Марка Миколайовича Воронова про роботу в період 2020-2025 р.р.

Кафедра конституційного і муніципального права

Факультет (навчально-науковий інститут, центр): юридичний факультет

Кафедра конституційного і муніципального права є одним зі структурних підрозділів юридичного факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, що проводить навчальну, навчально-методичну, наукову та навчально-виховну роботу з підготовки фахівців за спеціальностями 081 «Право», 293 «Міжнародне право», а також міжфакультетські вибіркові навчальні дисципліни. Наукова діяльність кафедри здійснюється за такими пріоритетними напрямками, як: шляхи удосконалення механізму забезпечення прав і свобод людини і громадянина; проблеми впровадження конституційної та муніципальної реформ в Україні.

Кафедра має високий кадровий потенціал, до складу якого входить 7 фахівців, зокрема один доктор юридичних наук та шість кандидатів юридичних наук.

Кафедра забезпечує викладання низки базових дисциплін та спецкурсів конституційно-правового та муніципально-правового спрямування студентам бакалаврату та магістратури юридичного факультету денної і заочної форм навчання, а також студентам інших факультетів університету під час викладання міжфакультетських вибіркових дисциплін.

Навчальні дисципліни, що викладаються на кафедрі: «Конституційне право України»; «Конституційне право України (загальна частини)»; «Конституційне право України (особлива частини)»; «Актуальні проблеми конституційного права України»; «Державне (конституційне) право зарубіжних країн»; «Конституційне право ЄС»; «Європейські стандарти місцевого самоврядування та регіональна політика ЄС»; «Національні та регіональні механізми захисту прав людини»; «Муніципальне право»; «Сучасні проблеми юридичної науки»; «Конституційно-правові засади зовнішньої політики»; «Міжнародні виборчі стандарти»; «Виборче право»; «Інститути громадянського суспільства»; «Міжнародні стандарти місцевого самоврядування»; «Міжпарламентське співробітництво»; «Прецеденти Європейського суду з прав людини»; «Конституція. Держава. Суспільство»; «Захист прав людини в конституційній державі»; «Вступ до права та практики Європейського суду з прав людини»; «Правові засади муніципальної демократії»; «Конституційна юстиція»; «Сучасна конституційно-правова доктрина»; «Конституційно-правове забезпечення недоторканності приватного життя»; «Засади конституційного ладу».

Кафедра системно працює з метою реалізації положень Статуту Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, Стратегії розвитку Каразінського університету 2019 -2030 роках, інших нормативно-правових актів.

1. Кадровий склад

Вчені ступені, звання викладачів кафедри:

Воронов М., к.ю.н., доцент, зав. кафедри.

Серьогін В., д.ю.н., професор

Данічева К.П., доцент

Градова Ю., к.ю.н., доцент

Гришко Л., к.ю.н., доцент

Гудзь Л., к.ю.н., доцент

Зубенко Г., к.ю.н., доцент

Марцеляк С., к.ю.н., доцент

2. МЕТОДИЧНА РОБОТА

Підготовка методичних рекомендації до семінарських занять та самостійної роботи студентів з навчальної дисципліни (електронний варіант):

1. Конституційне право України: методичні вказівки щодо виконання курсових робіт / укл. Воронов М.М. та ін. Х.: ХНУ ім. В.Н. Каразіна, 2021, 73 с.
2. Конституційне право Європейського Союзу: посібник до семінарських занять та самостійної роботи студентів / укл.: Серьогін В.О., Серьогіна С.Г., Воронов М.М., Градова Ю.В. Харків: ХНУ імені В.Н. Каразіна, 2021. 90 с.
3. Європейські стандарти місцевого самоврядування та регіональна політика ЄС: посібник до семінарських занять та самостійної роботи студентів / укл.: Кагановська Т.І., Серьогін В.О., Серьогіна С.Г., Воронов М.М. Харків: ХНУ імені В.Н. Каразіна, 2021. 88 с.
4. Конституційне право України: методичні вказівки до семінарських занять та самостійної роботи студентів. Особлива частина. / уклад. : М. М. Воронов, К.П. Данічева, С. М. Марцеляк. Х. : ХНУ імені В.Н. Каразіна. 2023. 47 с.
5. Муніципальне право: методичні вказівки до семінарських занять та самостійної роботи студентів. / уклад. : М. М. Воронов, К.П. Данічева, С. М. Марцеляк. Х. : ХНУ імені В.Н. Каразіна. 2023. 42 с.
6. Виборче право: методичні вказівки до семінарських занять та самостійної роботи студентів. / уклад. : М. М. Воронов, К.П. Данічева, С. М. Марцеляк. Х. : ХНУ імені В.Н. Каразіна. 2023. 33 с.
7. Конституційна юстиція : матеріали до семінарських занять / уклад. : М. М. Воронов, Г. В. Зубенко, К.П. Данічева. Х. : ХНУ імені В.Н. Каразіна. 2024. 36 с.
8. Конституційне право України : методичні вказівки щодо виконання курсових робіт (для студентів денної форми навчання) / уклад. : М. М. Воронов, В.О. Серьогін, К.П. Данічева та ін. Х. : ХНУ імені В.Н. Каразіна. 2024. 65 с.
9. Конституційне право України : методичні вказівки щодо виконання курсових робіт (для студентів заочної форми навчання) / уклад. : М. М. Воронов, В.О. Серьогін, К.П. Данічева та ін. Х. : ХНУ імені В.Н. Каразіна. 2024. 56 с.
10. Національні та міжнародні механізми захисту прав людини: матеріали до семінарських занять (ч. 1. Національні механізми захисту прав людини) / уклад.: М. М. Воронов, К.П. Данічева, Г. В. Зубенко. Х. :ХНУ імені В.Н. Каразіна. 2024. 40 с.
11. Актуальні проблеми конституційного права: матеріали до семінарських занять та самостійної роботи студентів / уклад. : В.О. Серьогін, М. М. Воронов, Л.В. Гудзь. Х. : ХНУ імені В.Н. Каразіна. 2024. 45 с.
12. Сучасний конституціоналізм : матеріали до семінарських занять / уклад. : М. М. Воронов, Л.В. Гудзь, Г. В. Зубенко. Х. : ХНУ імені В.Н. Каразіна. 2025. 42 с.
13. Виборче право : матеріали до семінарських занять та самостійної роботи студентів / уклад. : М. М. Воронов, Л.В. Гудзь, Г.В. Зубенко. Х. : ХНУ імені В.Н. Каразіна. 2025. 42 с.
14. Міжнародно-правове забезпечення міграційних процесів: матеріали до семінарських занять та самостійної роботи студентів / уклад. : Л.М. Гришко, Г.В. Зубенко, С.М. Марцеляк. Х. : ХНУ імені В.Н. Каразіна. 2025. 52 с.

3. ВІДКРИТІСТЬ РОБОТИ

1. Присутність кафедри у веб-просторі:

- наявність на сайті факультету на персональній сторінці кафедри робочих програм навчальних дисциплін на поточний навчальний рік, прикладів екзаменаційних білетів, інформаційних, навчальних і методичних матеріалів для студентів (відповідно до Положення про організацію освітнього процесу).
- Крім того, ці навчально-методичні матеріали розміщені у Classroom навчальної дисципліни для ознайомлення студентів.

2. Проведено засідань кафедри: 56

3. Залучення кафедрою іноземних викладачів до викладання курсу (розділу курсу) у поточному навчальному році (2025 рік):

- Пшивора Богуслав, Польща – 4 години.
- Гартвіг Маттіас, ФРН, – 6 годин.
- Альбанезі Енріко, Італія – 6 годин.

4. НАУКОВА РОБОТА

1. Виконання наукових досліджень, інноваційна діяльність, отримання благодійної допомоги для зміцнення матеріально-технічного та методичного забезпечення освітнього процесу і наукових досліджень

1.1. Успішна реалізація модулю програми Erasmus+ Jean Monnet по темі «Європейські стандарти місцевого самоврядування та регіональна політика ЄС» / «European Standards of Local Self-Government and EU Regional Policy» для студентів 4 курсу юридичного факультету 2019-2022 р. №611631-EPP-1-2019-1-UA-EPPJMO-MODULE (Грантова Угода № –2019-1872/001-001). 30 000 євро.

1.2. Успішна реалізація модулю програми Erasmus+ Модуль Жан Моне «Конституційне право ЄС» » (Project 101047498-EU-Const) для студентів 3 курсу юридичного факультету 2022-2024 р. 30 000 євро.

1.3. Реалізація Проєкту Модуль Жан Моне «Демократія участі й багаторівневе врядування в ЄС» (№ 101174724-EU-PartDemo). Г/10-23. На 35 000 євро. 2024-2027 рр.

1. Організація науково-практичних конференцій, круглих столів тощо:

1. Всеукраїнський круглий стіл «Муніципальна реформа в Україні: проблеми і перспективи», який присвячений Дню місцевого самоврядування в Україні за фінансової підтримки Виконавчої агенції з освіти, аудіовізуалізації та культури Європейської Комісії ЄС. 7 грудня 2020 р.

2. Регіональна політика ЄС: концепції, напрямки, значення для України: тези доповідей Міжнародної науково-практичної конференції (м. Харків, 23 квітня 2021 року). Харків: ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2021. 293 с.

3. Кафедра конституційного і муніципального права юридичного факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна спільно з Науково-дослідним інститутом державного будівництва та місцевого самоврядування Національної академії правових наук України за фінансової підтримки Виконавчої агенції з освіти, аудіовізуалізації та культури Європейської Комісії провела на юридичному факультеті ХНУ імені В.Н. Каразіна круглий стіл «Регіоналізація та загрози сепаратизму в Європі» (15 лютого 2022 року).

4. Конституційне право ЄС в аспекті євроінтеграції України: тези доповідей Міжнародної науково-практичної конференції (м. Харків, 21 квітня 2023 року). Харків: ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2023. 372 с.

5. Кафедра конституційного і муніципального права юридичного факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна організувала роботу Міжнародної науково-практичної конференції молодих вчених «Права людини в правовій системі ЄС», яка відбулася 26 квітня 2024 року в м. Харкові в рамках реалізації проекту Модуль Жана Моне «Конституційне право ЄС» (Project 101047498-EU-Const) за фінансової підтримки Виконавчої агенції з освіти, аудіовізуалізації та культури Європейської Комісії ЄС.

6. Юридичні аспекти протидії сучасним загрозам сталого розвитку: тези доповідей Міжнародної науково-практичної конференції «XV Від громадянського суспільства - до правової держави» (м. Харків, 07 червня 2024 року). м. Харків: ХНУ імені В.Н. Каразіна, 2024. 312 с.

7. Кафедра конституційного і муніципального права юридичного факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна організувала роботу Всеукраїнського круглого столу «Конституційне право ЄС: цінності, принципи, інститути», в рамках реалізації Проєкту Модуль Жана Моне «Конституційне право ЄС» (Project 101047498-EU-Const). 13 грудня 2024 року.

3. Одержання вітчизняних охоронних документів на об'єкт інтелектуальної власності:

1. Отримання авторського свідоцтва на альбом презентацій учбового курсу «Європейські стандарти місцевого самоврядування та регіональна політика ЄС» (свідоцтво про реєстрацію авторського права №105512 від 15 червня 2021р.). Воронов М.М., Серьогін В.О.

2. Авторське свідоцтво № 113042 від 25 травня. Про реєстрацію авторського права на твір Посібник до семінарських занять та самостійної роботи студентів з навчальної дисципліни «Конституційне право ЄС» («EU-Const-1»). Воронов М.М., Градова Ю.В., Серьогін В.О.

3. Авторське свідоцтво № 113043 від 25 травня 2022. Посібник до семінарських занять та самостійної роботи студентів з навчальної дисципліни «Європейські стандарти місцевого самоврядування та регіональна політика ЄС» («EURegionalIP-3»). Воронов М.М., Серьогін В. О.

4. Авторське свідоцтво № № 121112 від 07 серпня 2023 р. Літературний письмовий твір наукового характеру «Альбом презентацій навчального курсу «Конституційне право Європейського Союзу (EU-Const)» («EU-Const»); Воронов М.М., Серьогін В.О.

5. Свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір № 136709 від 9 червня 2025 року на літературний письмовий твір наукового характеру «Посібник до семінарських занять та самостійної

роботи студентів з навчальної дисципліни «Демократія участі й багаторівневе управління в ЄС» («EU-PartDemo»). Воронов М.М., Серьогін В.О.

6.Свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір № 136836 від 10 червня 2025 року. Літературний письмовий твір наукового характеру «Виборче право. Матеріали до семінарських занять та самостійної роботи студентів» («Виборче право»). Гудзь Л. В., Воронов М.М., Зубенко Г. В.

7.Свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір № 136252 від 16 травня 2025 року. Літературний письмовий твір наукового характеру «Матеріали до семінарських занять та самостійної роботи студентів «Міжнародно-правове забезпечення міграційних процесів»» («МПЗМП»). Автори: Гришко Л.М., Зубенко Г.В., Марцеляк С.М.

8.Свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір № 138471 від 04 серпня 2025 року. Літературний письмовий твір наукового характеру «Сучасний конституціоналізм : матеріали до семінарських занять». Зубенко Г. В., Воронов М.М., Гудзь Л. В.

3. Сприяння науковій роботі студентів

1. Анастасія Александрова, III місце на Всеукраїнському конкурсу наукових робіт з конституційного права, диплом ступеня, керівник- доцент кафедри Градова Ю.В.

2. Підготовлений науковий есе студентки групи ЮП-11 А.М. Войтович, яка взяла участь в роботі щорічної XI Літньої школи конституційного права. Захід проводився в межах співпраці Організації з безпеки та співробітництва в Європі (ОБСЄ) та Конституційного Суду України (науковий керівник – М. Воронов).

3. Підготовлений науковий есе студентки групи ЮМП-11 П. Князевої, яка взяла участь в роботі щорічної XII Літньої школи конституційного права. XII Літня школа була присвячена наступній темі: «Конституціоналізм та війна: від in bello до post bellum». Захід проводився в межах співпраці Організації з безпеки та співробітництва в Європі (ОБСЄ) та Конституційного Суду України (науковий керівник – М. Воронов).

4. Доповіді на Міжнародній науково-практичній конференції молодих вчених «Права людини в правовій системі ЄС», яка відбулася 26 квітня 2024 року: О. Гапонюк (ЮП-11); М. Григорян (ЮП-42); А. Леницька (ЮМП-21). Керівник М.М. Воронов.

5. Доповіді на XVI Міжнародній науково-практичній конференції «ВІД ГРОМАДЯНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА – ДО ПРАВОВОЇ ДЕРЖАВИ» Харків: ХНУ імені В. Н. Каразіна (4 червня 2025 р.): Богданова Ілона (група ЮП-11), Гусаков Всеволод (група ЮП-11). Керівник М.М. Воронов.

4. Робота наукового студентського гуртка з актуальних питань конституційного і муніципального права (2020-2025). Керівник: М.М. Воронов

5. Підготовка наукових кадрів вищої кваліфікації (аспірантура). Захисти дисертацій:

1. Гордіюк С.А. "Конституційно-правове регулювання духовно-культурних відносин в Україні". Дис. доктора філософії, 081 Право. Дата захисту - 28.12.2021. Науковий керівник: В.О. Серьогін.
2. Роскошний І.В. "Конституційно-правові засади взаємодії людини і держави в умовах інформаційного суспільства". Дис. доктора філософії, 081 Право. Дата захисту - 28.12.2021. . Науковий керівник: В.О. Серьогін.
3. Пустовалова І.С. «Економічний вимір конституції». Дата захисту - 08.08.2024. Науковий керівник: В.О. Серьогін. Дисертація на ступінь доктора філософії у галузі знань «Право» зі спеціальності 081 «Право».
4. Афоніна О.В. «Конституційно-правові форми політичної активності громадян, що реалізуються за допомогою інформаційно-комунікаційних технологій». Дата захисту - 07.05.2025. Науковий керівник: Воронов М.М. Дисертація на ступінь доктора філософії у галузі знань «Право» зі спеціальності 081 «Право».

6. Проведення постійно діючого наукового семінару кафедри :

- Конституційне право України;
 - Муніципальне право України.
 - Конституційне право ЄС.
 - Демократія участі й багаторівневе управління в ЄС.
- Проведено 10 семінарів.

7. Підготовка наукових висновків для органів державної влади та місцевого самоврядування, зокрема для судів Конституційного Суду України.

Воронов М.М., Серьогін В.О.

8. Сприяння практичній підготовці і працевлаштуванню студентів та випускників:

проведення презентацій роботодавців, професійних організацій, професійних майстер-класів та відкритих лекцій роботодавців.

9. Використання під час навчального процесу технічних засобів навчання: використання презентацій під час всіх лекцій та семінарських занять

10. Публікація розділу монографії:

1. Gudz L., Zubenko H. Parliamentary responsibility of a member of the government: constitutional aspect. Theoretical foundations of jurisprudence. Monograph. Boston (USA). 2020. С.54-62
2. Serohin V., Serohina S., Kaganovska T. Relations between citizens, civil society and the state under the conditions of a pandemy: political and legal problems and prospects for development. Theoretical foundations of jurisprudence: collective monograph / Blikhar M., Yatsenko I., Kliuiev O., etc.; International Science Group. Boston: Primedia eLaunch, 2020. P. 68-81. URL: DOI:10.46299/isg.2020.MONO.LEGAL.II
3. Danicheva K., Zubenko H. Grounds for restriction on freedom of association in the constitutions of Ukraine and the member states of the European Union: a comparative and legal aspect. Development and Security of the State, Citizens and Business Entities in the Modern World: Challenges and Perspectives: Collective monograph. Czech Republic, Prague: Oktan Print, 2021. P.94-106.
4. Serohin V. Prawa człowieka w Ukrainie – powojenna przyszłość ustala się już teraz. Ustrojowe konsekwencje przystąpienia Ukrainy do Unii Europejskiej i NATO / WSPiA, Rzeszowska Szkoła Wyższa: Monografie nr 45 / red.: K. Eckhardt, P. Stetsyuk. Rzeszów: BONUS LIBER, 2024. S.142-161.
5. Серьогін В. О. Права людини в Україні: повоєнне майбутнє визначається вже зараз. Політико-правові наслідки вступу України до Європейського Союзу та НАТО / WSPiA, Rzeszowska Szkoła Wyższa: Monografie nr 46 / red.: K. Eckhardt, P. Stetsyuk. Rzeszów: BONUS LIBER, 2024. S.148-168.
6. Воронов М.М. Дарована (октройована) конституція. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С.155-156.
7. Воронов М.М. Право на вільний розвиток особистості. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С.690-695.
8. Серьогін В.О. Конституційний статус особи. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 371-375.
9. Серьогін В.О. Конституційні права. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 389-395.
10. Серьогін В.О. Конституційні принципи правового статусу людини. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 395-398.
11. Серьогін В.О. Невідчужуваність прав і свобод людини. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 541-543.
12. Серьогін В.О. Непорушність прав і свобод людини. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 552-554.
13. Серьогін В.О. Персональні дані. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 622-627.
14. Серьогін В.О. Покоління прав людини. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 630-635.
15. Серьогін В.О. Право на захист персональних даних. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 698-704.
16. Серьогін В.О. Право на недоторканність житла. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 707-712.

17. Серьогін В.О. Право на недоторканність приватного життя (прайвесі). Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 712-717.
18. Серьогін В.О. Право на свободу та особисту недоторканність. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 749-753.
19. Серьогін В.О. Право на таємницю листування, телефонних розмов, телеграфної та іншої кореспонденції. Велика українська юридична енциклопедія: у 20 т. Т. 4: Конституційне право / редкол. Ю.Г. Барабаш (голова) та ін. Харків: Право, 2024. С. 757-761.
20. Конституція України: науково-практичний коментар / Ю.Г. Барабаш, А.П. Гетьман, В.О. Серьогін та ін.; за заг. ред. Р.О. Стефанчука, О.В. Петришина. Київ: ВАІТЕ, 2024. 760 с. (Коментарі до статей 7, 105, 109, 111, 112).
21. Проблеми реалізації Цілей сталого розвитку в аспекті зміцнення національного та міжнародного правопорядку: монографія / за заг. ред. О.С. Бакумова, В.О. Серьогіна. Харків: Право, 2025. 248 с.

Статті у журналах, що мають імпакт-фактор та/або реферуються системами SCOPUS або Web of Science:

- 1.Oleg M.Reznik, Valeria O. Riadinska, Vasyl S. Kuybida, Hanna V. Zubenko and Irina V. Zastrozhnikova. Regulatory and organizational aspects: administrative-territorial reform in Ukraine. *International Journal of Management (IJM)*. 11 (4). 2020. P. 647-655.
- 2.Viktoriia Vovk; Yuliia Zhezherun; Liudmyla Gudz, Oleksandr Perederii Innovative instruments and legal mechanisms of bank capitalization: national features and word trends кількість. *Journal of Optimization in Industrial Engineering* from 24 November 2020.
- 3.Kaganovska T., Buhaichuk K., Vasyliiev V., Serohin V. Foreign Experience of Staffing of the National Police of Ukraine at the Regional Level and the Possibility of its use. . *Amazonia Investiga*. Vol. 9(25),P. 500-506
- 4.Petryshyn O., Serohin V., Serohina S. Glocalization and the Decentralization of Public Power in Ukraine. *International Comparative Jurisprudence*. 2020 Vol. DOI:10.46299/iscg.2020.MONO.LEGAL.II.
- 5.Petrishin O., Serohin V., Serohina S. Decentralization of public power in Ukraine in the context of glocalisation. *International Comparative Jurisprudence*. 2020. Vol. 6.
- 6.Cherviatsova A., ‘Debunking Myth of Royal Gift or How Ukraine Got the Crimea’, in: *Journal of Soviet and Post-Soviet Politics and Society*, Vol.6, n.2, 2020 <https://spps-jspps.autorenbetreuung.de/en/jspps/current-issue.html>
- 7.Cherviatsova A., ‘Memory as a Battlefield: Memorial Laws and Freedom of Speech’, in: *The International Journal of Human Rights* Vol.25, Issue 4, 2020 <https://www.tandfonline.com/eprint/B87CWZXKHSRAJXGFIQNW/full?target=10.1080/13642987.2020.1791826>
- 8.Cherviatsova A., ‘On the Frontline of European Memory Wars: Memory Laws and Policy in Ukraine’, in: *European Papers*, Vol. 5, 2020, No 1, <https://www.europeanpapers.eu/en/e-journal/frontline-of-european-memory-wars-laws-and-policy-in-ukrain>
- 9.Serohin, V., Zinchenko, O., Serohina, S., Petrechenko, S., Tsyganyuk, Y., Gryshko, L. Freedom of speech and violation of privacy. *Journal of Legal, Ethical and Regulatory. Issues* 24, 2021. pp. 1-5. URL: <https://www.abacademies.org/articles/confidential-information-and-the-right-to-freedom-of-speech.pdf> (Scopus).
- 10.Serohin, V. O., Serohina, S. H., Gryshko, L. M., & Danicheva, K. P. (2021). Recognizing and Implementing International Human Rights Standards in Domestic Legislation: An Exposure Under Ukrainian Law. *Ius Humani. Law Journal*, 2021. 10(2), 161-176. <https://doi.org/https://doi.org/10.31207/ih.v10i2.291>
11. Nastyuk V.Y., Tkachenko V., Koval A., Martseliak S. Foreign experiens of compensations of damage caused by a subject of public administrations to a private person and possibility of it’s use in Ukraine //Bucaramanga, Colombia Universidad Cooperativa de Colombia. – julio-diciembre 2021/ - vol.23, n.2. P. 1-15. (Web of Science)
12. Martseliak, O., Martseliak, S., Shamrai, V., Zubenko, H., Danicheva, K., Velychko, V. (2022). Experience of legal support in electoral processes in Denmark, New Zealand and USA: possibility of use in Ukraine. *Political Questions*, 40(74), 309–327. (WoS).
14. Chudyk, N., Teremetskyi, V., Podoliaka, A., Gryshko, L., Zubenko, H., Danicheva, K., I. , Harashchuk, I. (2022). Implementation of international and legal standards of judicial control over the realization of electoral rights as a step towards ukraine’s european integration. *Journal of Legal, Ethical and Regulatory Issues*, 25(S2), 1–10. (WoS).
- 15.Peresada O., Severinova O., Serohin V., Serohina S., Shutova O. Intercultural communications and community participation in local governance: EU experience. *Academic Journal of Interdisciplinary Studies*. Vol. 11. № 5 (2022). September 2022. P. 266-278. URL: <https://www.richtmann.org/journal/index.php/ajis/article/view/1306>. (SCOPUS).
- 16.Serohin V., Topchii V., Novytskyi A., Voronov M., Hradova Y. Interpretation of human legal value in the natural concept of understanding law / Interpretacion del valor juridico humano en el concepto natural de

entender el derecho. Cuestiones Políticas / Political Questions. 2022. Vol. 40. Núm. 74. P. 764-778. URL: <https://produccioncientificaluz.org/index.php/cuestiones/article/view/38948/43542> (WoS).

83.

17.Serohin V.O., Melikhova Yu.A., Voronov M.M., Romanenko M.V. Experiencia internacional de las personas protectoras en el campo de la administración pública: ¿qué tan relevante es la aplicación de acuerdo con la ley ucraniana? (International Experience of Protecting Persons in the Field of Public Administration: What Relevance of Application under Ukrainian Law?). Justicia. 2021. Vol. 26. Núm. 40: Julio-Diciembre. P. 3-10. URL: <http://revistas.unisimon.edu.co/index.php/justicia/article/view/4870> (WoS).

18.Reznik O., Slinko T., Kravchuk M., Serohin V., Strelanyi V. Use of information and communication technologies in the election process: Ukrainian realities and foreign experience. Journal of Legal, Ethical and Regulatory Issues. 2021. Vol. 24. Issue 1. URL: <https://www.abacademies.org/articles/Use-of-information-and-communication-technologies-in-the-election-process-1544-0044-24-1-595.pdf>. (SCOPUS)

19. Serohin V., Serohina S., Bodrova I., Hrytsenko H., Omelianenko O. The potential of territorial communities as a factor of socio-environmental development of territories. WSEAS Transactions on Environment and

Development. 2023. Vol. 19. P. 197-206. URL: <https://wseas.com/journals/ead/2023/a345115-1006.pdf> (SCOPUS).

20.Serohin V., Serohina S., Harashchuk I., Lialiuk O., Kopotun I. The role of state control in the implementation of legislation on local self-government. Pakistan Journal of Criminology Issue. 2024. Vol. 16. Issue 1. P. 145-159. URL: <https://doi.org/10.62271/pjc.16.1.145.159> (SCOPUS).

21.Trofymenko V., Serohin V., Fedorchenko O., Ovcharenko R., Kovalova Y. Protection of the civilian population from human rights violations through European mechanisms in wartime. Pakistan Journal of Criminology. 2024. Vol. 16. Issue 2. P. 545-559. URL: <https://doi.org/10.62271/pjc.16.2.545.559> (SCOPUS).

22.Serohin V., Serohina S., Boldyriev S., Steshenko T., Chyrkin A. State legal control over local self-government: mechanisms for countering crimes against the territorial integrity of Ukraine. Pakistan Journal of Criminology. 2024. Vol. 16. Issue 3. P. 663-680. URL: <https://doi.org/10.62271/pjc.16.3.663.680> (SCOPUS).

Статті у фахових виданнях (вітчизняних і закордонних журналах та збірниках наукових праць):

1.Градова Ю.В. Секстинг як цифрова хвороба: її причини та наслідки. Юридичний науковий електронний журнал. 2020. вип. 9. С. 18-21

2.Градова Ю.В.«General characteristics of cyberbullying and ways of its prevention». East European Science Journal, Том 5, № 53, С. 61- 65

3. Градова Ю.В., Артамонова М.Г. Конституційно-правові засади протидії булінгу в Україні. Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія : Право. 2020. Випуск 29. С.84-90

4. Градова Ю. Кваліфікація адміністративного правопорушення як булінг: проблемні аспекти. Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія : Право. 2020. Випуск 30.

5. Градова Ю.В. Психологічне насильство як одна з форм булінгу учасників освітнього процесу. International scientific and practical conference «Legal science, legislation and law enforcement practice: regularities and development trends»: conference proceedings, October 30–31, 2020. Lublin : Izdevniecība «Baltija Publishing», 2020. 392 pages. P.222-225.

6. Гудзь Л.В. Польська та українська моделі децентралізації: порівняльний аналіз. Вісник Харківського національного університету імені В.Н.Каразіна, 2020,Серія «Право» № 29, С.: 91-96

7. Serohin V. Information privacy: a conceptual approach. Конституційно-правові академічні студії. 2020. Вип. 2. С. 52-60.

8. Серьогін В.О., Воронов М. М., Червяцова А.О. «Конституційне право як провідна галузь права Європейського союзу: концептуальний підхід». Juris Europensis Scientia.2020 випуск 4 С. 34-42. DOI<https://doi.org/10.32837/chern.v0i4.124>

9. Воронов М.М. Конституційні зміни у сфері децентралізації в Україні: чи потрібен досвід Франції? Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна. Серія «Право», 2020 Випуск 29. С.76-83
10. .Воронов М.М. Роль Віктора Мусіяки у процесі розбудови системи місцевого самоврядування в Україні. Видавництво Конституція і конституційні зміни в Україні: збірник, присвячений пам'яті Віктора Мусіяки / Центр Разумкова; відп. ред. А. Рачок, Ю. Якименко; упоряд. П. Стецюк. -; Київ: Заповіт, 2020, С.239-245
11. Зубенко Г.В. Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод, Перший протокол до Конвенції та практика європейського суду з прав людини як джерела виборчого права України. Вісник ХНУ імені В.Н. Каразіна. Серія «Право», 2020, № 29. С.107-112.
12. Гудзь Л., Гудзь Т. Принцип загального виборчого права: міжнародні стандарти та перспективи законодавчої реалізації в Україні. Вісник Харківського національного університету ім. В. Н. Каразіна. Серія: Право. 2020. С. 30-39.
13. Гришко Л.М. Досвід законодавчого регулювання права муніципальної власності у державах-членах Європейського Союзу. Конституційні принципи місцевого самоврядування та регіональна політика ЄС: тези доповідей Міжнародної науково-практичної конференції (м. Харків, 24 квітня 2020 року). Харків: ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2020. С. 210-214.
14. Воронов М.М., Воронова І.В. Проблематика конституційного права Європейського Союзу. Вісник ХНУ імені В.Н. Каразіна. Серія : Право. 2022. № 34.
15. Данічева К. П. Історичний аспект становлення та розвитку моделей місцевого самоврядування на прикладі Німеччини та Швейцарії. Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна. Серія «Право». 2022. № 34
16. Зубенко Г.В. Європейські стандарти та законодавство України щодо участі громадських об'єднань у прийнятті рішень на місцевому рівні. Вісник ХНУ імені В.Н. Каразіна. Серія : ПРАВО. 2022. № 33. С. 52-59.
17. Зубенко Г.В. Принципи прозорості, відкритості та публічності в діяльності громадських формувань. Вісник ХНУ імені В.Н. Каразіна. Серія : ПРАВО. 2022. № 34. С.
18. Марчук М.І., Гудзь Л.В. Місцеві вибори у країнах Європейського Союзу та Україні: порівняльна характеристика. Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія : Право. 2022. Вип. 70. С.119-124.
19. Гудзь Л.В. Місцеві референдуми у країнах Європейського Союзу та України: порівняльна характеристика. Вісник ХНУ імені В.Н. Каразіна. Серія : Право. 2022. Вип. 33. С.44-51
20. Марцеляк С.М., Марцеляк М.О. Трансформації японського політико-правового режиму в 1910-1930-х роках як передумова побудови демократичної Японії // Visegrad journal on human rights. 2022. № 1. Р. 73-78.
21. Європейське управління як інститут конституційного права Європейського Союзу. Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія: Право. 2022. Вип. 33. С. 28-43.
22. Гришко Л.М. Реформа місцевого самоврядування у Хашимітському Королівстві Йорданія в умовах демократизації. Юридичний науковий електронний журнал. 2021. № 5. С. 40-44. URL:http://lsej.org.ua/5_2021/10.pdf DOI <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2021-5/8>
23. Зубенко Г. Програма діяльності уряду в Україні та державах-членах Європейського Союзу : порівняльно-правовий аспект. Вісник ХНУ імені В.Н. Каразіна. Серія : ПРАВО. 2021. № 31. С. 33-37.
24. Zubenko H.V., Vodolymyrovych V.Y., Popovich I., Illin Y. Assessing the Need of Using Artificial Intelligence within Legal Practice : Cuestiones politicas. 2021. T. 39. № 71. P. 737-750. DOI 10.46398/cuestpol.3971.45
25. Чудик Н., Теремецький В., Марцеляк О., Марцеляк С. та ін. Legal Positions of the European Court of Human Rights on the Right to Free Elections and their Influence on the Formation of a Democratic Electoral System (Правові позиції Європейського суду з прав людини щодо права на вільні вибори та їх вплив на формування демократичної виборчої системи) // Journal of Legal, Ethical and Regulatory Issues (Журнал юридичних, етичних та нормативних питань). 2021. Том 24. Випуск 1 S. 1-9.
26. Градова Ю. Застосовність статті 8 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод в контексті цькування учасника освітнього процесу. Visegrad Jurnal on Human Rights. 2021. №4.

27. Градова Ю.В. Булінг в Україні: проблема очима дитини. Науковий вісник Ужгородського національного університету. 2021. № 63.С.41-45
28. Воронов М.М. Актуальні питання правового регулювання інституту старости в Україні: теорія та практика. Аналітично-порівняльне правознавство – електронне наукове фахове видання юридичного факультету ДВНЗ «Ужгородський національний університет». № 2, 2021. С.14-21.
29. Воронов М.М., Воронова І.В. Право на вільний розвиток особистості: поняття та зміст. Вісник ХНУ імені В.Н. Каразіна. Серія «Право». Випуск 36. 2023. С.55-64.
30. Гудзь Л.В. Місцеві референдуми у країнах Європейського Союзу та України: порівняльна характеристика. Вісник ХНУ імені В.Н. Каразіна. Серія : Право. 2023. Вип. 33. С.44-51;
31. Гудзь Л.В. Напрями вдосконалення стандартів роботи ЗМІ під час виборчого процесу в Україні із врахуванням досвіду провідних Європейських країн. Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія: Право. 2023. Вип. 79(5) ч.1. С.133-137
32. Гришко Л.М. Верховенство права, законність, конституційність та демократизація в монархіях Арабського Сходу: сучасний стан та перспективи. Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна. Серія «Право». 2023. № 35. С. 68-78.
33. Гришко Л.М. Шляхи підвищення згуртованості територіальних громад в Україні. Державне будівництво та місцеве самоврядування : зб. наук. пр. / редкол.: С. Г. Серьогіна та ін. Харків : Право, 2023. № 46.
34. Гришко Л.М. Особливості арабської мови як державної в монархіях Арабського Сходу. Юридичний науковий електронний журнал. 2023. № 12. С. 52-54. URL: http://lsej.org.ua/12_2023/8.pdf
35. Марцеляк О.В., Марцеляк С.М., Марцеляк М.О. Поняття конституціоналізму і його трансформація в умовах війни. Вісник Харківського національного університету ім. В.Н. Каразіна. Серія «Право». 2023. № 35. С. 97-111.
36. Гришко Л. М. Конституційні засади мовної політики арабомовних країн. Форум Права. 2024. № 79 (2). С. 70–83. DOI: <http://doi.org/10.5281/zenodo.10933560>
37. Гришко Л.М. Актуальні проблеми взаємодії органів місцевого самоврядування з інститутами громадянського суспільства в умовах воєнного стану. Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна. Серія «Право». 2024. № 38. С. 63-72.
38. Гришко Л.М. Актуальні питання досягнення партнерського рівня взаємодії в межах «демократії участі» у сфері місцевого самоврядування . Державне будівництво та місцеве самоврядування : зб. наук. пр. 2024. № 48. С. 169-190.
39. Гудзь Л.В. Забезпечення прав людини у контексті впровадження електронного голосування в Україні: перспективи та ризики. Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія : Право. 2024. Вип. 37. С.67-75.
40. Гудзь Л.В. Забезпечення права на приватність у контексті використання штучного інтелекту: потенційні загрози та шляхи їх подолання. Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія: Право. 2024. Вип. 86 ч.1. С.175-180
41. Зубенко Г.В. Право політичних партій на відшкодування витрат на здійснення передвиборної агітації під час парламентських виборів в Україні та державах-членах ЄС. Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія: Право. 2024. № 82. Т. 1. С. 171-176.
42. Зубенко Г.В. Обов'язок політичних партій подавати звіт про майно, доходи, витрати і зобов'язання фінансового характеру: вітчизняний досвід та європейські стандарти. Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія : Право. 2024. № 37. С. 76-82.
43. Кагановська Т.Є., Серьогін В.О. Право на належне адміністрування як конституційне право особи: досвід ЄС. Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія: Право. 2024. Вип. 37. С. 8-27.
50. Марцеляк О.В., Марцеляк С.М. Вплив міжнародних організацій на правотворчі процеси та конституційну реформу в Україні. Соціальне право. 2024. № 3. С. 94-102.
51. Гришко Л.М. Актуальні проблеми взаємодії органів місцевого самоврядування з інститутами громадянського суспільства в умовах воєнного стану. Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна.Серія «Право». 2024. Вип. 38, С. 63-72.

52. Воронов М.М. Нова парадигма локальної демократії в Україні. Науковий вісник Ужгородського Національного Університету, 2025. Серія ПРАВО. Випуск 89: частина 1. С. 190-198.
53. Воронов М.М. Пряма демократія і демократія участі в Європейському Союзі: сутність, межі і нормативне забезпечення. Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, серія «Право». 2025. Вип. 39. С.76-89.
54. Кагановська Т.Є., Серьогін В.О. Багаторівневе управління: загальна теорія і шляхи реалізації в Україні в контексті євроінтеграції. Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, серія «Право». 2025. Вип. 39.С. 10-33
55. Гришко Л.М. Забезпечення економічної спроможності територіальних громад: зарубіжний досвід. Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна, серія «Право». 2025. Вип. 39. С. 90-104.
56. Гудзь Л.В. Організація і проведення виборів до органів місцевого самоврядування після припинення режиму воєнного стану в Україні: проблеми, виклики та перспективи. Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна, серія «Право». 2025. Вип. 39. С. 105-113.
57. Марцеляк О.В., Марцеляк С.М. Новітні інформаційно-комунікаційні системи голосування як інструмент електронної демократії. Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна, серія «Право». 2025. Вип. 39. С. 113-125.
58. Зубенко Г.В. Відповідальність політичних партій за порушення порядку їх фінансування та звітування в Україні і державах-членах європейського союзу. Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна, серія «Право». 2025. Вип. 39. С. 126-133

11. Виконання обов'язків декану факультету:

В.О. Серьогін: 2021 – дотепер

12. Виконання обов'язків заступника декана факультету

Г.В. Зубенко: 2022-2025 роки

13. Виконання обов'язків голови науково-методичної комісії факультету:

Г.В. Зубенко: 2020-2025 роки

14 Робота в редколегії Вісника ХНУ. Серія «Право»

В.О. Серьогін: 2020-2025 роки

15. Робота у складі Науково-консультативної ради Конституційного Суду України(2020-2025 р.)

В. О. Серьогін, М.М. Воронов

5.ПІДВИЩЕННЯ КВАЛІФІКАЦІЙ ТА СТАЖУВАННЯ

1. Марцеляк С.М. «*Modern trends in education in the modern information space and scientific activity European experience and practice*». Institute of Educational and Professional Development in Budapest (total 180 hours). Budapest, July, 2020.
2. Гудзь Л.В. Українська мова як державна в професійному спрямуванні. ХНУ імені В. Н. Каразіна. Сертифікат про підвищення кваліфікації (реєстраційний номер 020771332, від 20.02.2023 р.)
3. Данічева К.П. Сертифікат № 13. Університет Балістоку (Польська Республіка, юридичний факультет, 2022).
4. Гришко Л.М. Сучасні аспекти та актуальні підходи в вивченні, викладанні й дослідженні державно-правових дисциплін. Центр українсько-європейського наукового співробітництва. Сертифікат № ADV-270216-LSI від 09.04.2023.
5. Воронов М.М. INTERNATIONAL REMOTE (ONLINE) SCIENTIFIC AND PEDAGOGICAL INTERNSHIP on the topic: PUBLIC MANAGEMENT AND ADMINISTRATION EXPERIENCE OF THE EUROPEAN UNION». Certificate PL № 110-05-2025. Instytut Spraw Administracji Publicznych. 20.02-15.05.2025, 180 s.a., 6 ECTS.
6. Воронов М.М. Сертифікат про підвищення кваліфікації серія ПК № 0530/25/ Міжнародна програма підвищення кваліфікації «Soft Skills у вищій освіті: експертиза ЄС». Обсяг програми у годинах: 180. Обсяг у кредитах ЄКТС: 6. Дата видачі: 31 травня 2025. The National University of Ostroh Academy. Jean Monnet Center of Excellence of the Erasmus+ program «Hub of European Solutions» № 101127578 - HEUS - ERASMUS-JMO-2023-HEI-TCH
7. Зубенко Г.В. Сертифікат про підвищення кваліфікації Серія ПК №0779/25 Міжнародна програма підвищення кваліфікації «Soft Skills у вищій освіті: експертиза ЄС» 31 травня 2025 р.
8. Данічева К.П. Сертифікат про підвищення кваліфікації Серія ПК №0779/25 Міжнародна програма підвищення кваліфікації «Soft Skills у вищій освіті: експертиза ЄС» 31 травня 2025 р.

5.1. Отримання вченого звання доцент кафедри конституційного і муніципального права:

- Данічева К.П.
- Марцеляк С.М.

6. ВИХОВНА РОБОТА

Виконання обов'язків куратора акад. групи:

Ю.В. Градова, Л.В. Гудзь, Г.В. Зубенко

7. НАПРЯМИ РОЗВИТКУ КАФЕДРИ

1. Впровадження інноваційних методів навчання.
2. Підготовка грантових проектів.
3. Написання навчальних посібників з КПУ, Муніципального права.
4. Активізація написання наукових статей в у журналах, що мають імпакт-фактор та/або реферуються системами SCOPUS або Web of Science.
5. Створення сертифікатних програм.
6. Посилення профорієнтаційної роботи та участі у виконанні освітньої програми, що реалізується із залученням роботодавців/професійних організацій

Завідувач кафедри

Марк ВОРОНОВ



27 вересня 2025 року